We have been taught to hold these things by the holy apostles and evangelists and by all the divinely inspired scriptures and by the true confession of the

¹ See 1 Cor 1, 24. ² Jn 1, 1. ³ Gn 3, 16. ⁴ 1 Cor 15, 54 (see Is 25, 8). ⁵ Is 25, 8.
⁶ See Jn 2, 1–2.

ρίων πατέρων ἀληθοῦς διμοιλογίας· τούτοις ἄπασιν καὶ τὴν σὴν εὐλάβειαν συναινέσαι χρὴ καὶ συνθέσθαι δίχα δόλου παντός· ἀ δέ ἐστιν ἀναγκαῖον ἀναθεματίσαι τὴν σὴν εὐλάβειαν, ὑποτέτακται τῇδε ἡμῶν τῇ ἐπιστολῇ. sionibus veritate subnixis; his omnibus etiam tuam religionem concordare et praeter aliquem dolum vel functionem consentire iam convenit. Quae vero religioni tuae anathematizare necesse est, huic epistulae nostrae subiecta sunt; quod si minime, eisdem subiectam sententiam consequeris.

α'. Εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ θὲὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν τὸν Ἐμμανουὴλ καὶ διὰ τοῦτο θεοτόκον τὴν ἀγίαν παρθένον (γεγέννηκε γάρ σαρκιῶς σάρκα γεγονότα τὸν ἐκ θεοῦ λόγον)¹, ἀνάθεμα ἔστω.

β'. Εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ σαρκὶ καθ' ὑπόστασιν ἡνῶσθαι τὸν ἐκ θεοῦ πατρὸς λόγον ἔνα τε εἶναι Χριστὸν μετὰ τῆς ἴδιας σαρκός, τὸν αὐτὸν δηλονότι θεόν τε ὁμοῦ καὶ ἀνθρώπου, ἀνάθεμα ἔστω.

γ'. Εἰ τις ἐπὶ τοῦ ἑνὸς Χριστοῦ διαιρεῖ τὰς ὑποστάσεις μετὰ τὴν ἔνωσιν, μόνη συνάπτων αὐτὰς συναφείς τῇ καθ' ἡ τὴν ἀξίαν ἢ γοῦν αὐθεντίαν ἢ δύνανται καὶ οὐχί δὴ μᾶλλον συνόδῳ τῇ καθ' ἔνωσιν φυσικήν, ἀνάθεμα ἔστω.

8'. Ει τις προσώπους δυσὶν ἡ γοῦν
ὑποστάσεσιν τάς τε ἐν τοῖς εὐαγγελι-
κοῖς καὶ ἀποστολικοῖς συγγράμμασι
διανέμει φωνάς, ἡ ἐπὶ Χριστῷ παρὰ
τῶν ἀγίων λεγομένας ἡ παρ' αὐτοῦ
περὶ ἑαυτοῦ, καὶ τὰς μὲν ὡς ἀνθρώπῳ
παρὰ τὸν ἐκ θεοῦ λόγον λίδικῶς
νοούμενῷ προσάπτει, τὰς δὲ ὡς
θεοπρεπεῖς μόνῳ τῷ ἐκ θεοῦ πατρὸς
λόγῳ ἀνθείμα ἔστω.

ε'. Εἰ τις τολμᾷ λέγειν θεοφόρουν
ἀνθρωπον τὸν χριστὸν καὶ οὐχὶ δὴ
μᾶλλον θεὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν
νιὸν ἔνο καὶ φύσει, καθὸ γέγονε
Dei Patris deputaverit, a.s.
V. Si quis audet dicere Christum
[hominem] ἄνθρωπον θεοφόρον, id est
hominem Deo utentem seu portan-
tem, et non Deum esse veraciter 45

sionibus veritate subnixis; his omnibus etiam tuam religionem concordare et praeter aliquem dolum vel finctionem consentire iam convenit. Quae vero religioni tuae anathematizare necesse est, huic epistulae

matizare necesse est, hinc epistulae
nostrae subiecta sunt; quod si mini-
me, eisdem subiectam sententiam
consequeris.

I. Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel et propter hoc ipsum Dei genetricem sanctam Virginem (peperit enim carnaliter Verbum quod ex Deo est secundum quod scriptum est et *Verbum caro factum est*¹⁾, a. s.

II. Si quis non confiteretur carnem substantialiter unitum esse Verbum Patris, unum quoque esse Christum cum propria carne et eundem ipsum sine dubio Deum simul et hominem, a. s.